Quo adveniente procurator dictorum opidanorum se coram nobis<sup>a</sup> exhibuit et quendam alium certum terminum ob spem amicabilis compositionis interveniende in se sponte suscepit. In quo quidem termino nulla, ut didicimus, interveniente compositione prefati opidani nec per se nec per aliquem legitimum responsalem curaverant aliquatenus comparere. Instante more solito procuratore partis actricis et petente ipsos et ipsorum quemlibet iudicari contumaces in expensis condemnando nos dictos opidanos ad ultimum exspectatos exigente iustitia decrevimus contumaces et, ne proni videremur ad gravandum, ipsos denuo ad purgandam suam contumaciam fecimus litteratorie peremptorie evocari et ad certum diem. In qua etiam tamquam in obedientia filii mandatis nostris minime curaverant obtemperare et instante iterum

dicto partis actricis procuratore petiit dictos opidanos contumaces per nos sententiae vinculo innodari.

Nos igitur attendentes, quod parum prodesset humilibus humilitas, si contemptus contumacibus non obesset, sepedictos Johannem Hersen, Marquardum Voghet, Nicolaum Pineken, Johan Broker et Teppen et eorum quemlibet excommunicationis vinculo, quam in scriptis tulimus, astrinximus et in expensis legitimis condempnavimus iustitia exigente. Quare vobis universis et singulis supradictis sub pena excommunicationis, quam vos et vestrum quemlibet, si huiusmodi mandati nostri reperti fueritis contemptores, incurrere volumus ipso facto, districte precipimus et mandamus, quatenus iam dictos laicos opidanos et eorum quemlibet singulis diebus dominicis et festivis publice in ecclesiis seu capellis vestris denuntietis excommunicatos non cessantes, quousque a nobis absolutionis beneficium meruerint obtinere.

In signum excommunicationis vos, qui requisiti fueritis, reddite presens mandatum vestris sigillis sigillatum caventes portitori de offensa pena sub premissa. Datum Hamborch anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> LXXI in profesto beate Katherine virginis nostro sub sigillo.

a) *übergeschrieben*

*Gedruckt: SHRU 4, Nr. 1429 (nach der Ausfertigung im StAHamb. [Rr 104]).*

*Text nach SHRU.*

### 1372 Juli 21, Kiel

192

*Der Kieler Rat erklärt gegenüber dem Lübecker Rat, daß Hermann Plosse Schmied in Kiel gewesen sei mit eigener Wohnung und selbständig, dem Schmiedeamt allerdings nicht, jedoch dem Bürgerstand angehört habe.*

Commendabilibus et magne prudentie viris dominis consulibus civitatis Lubeke consules civitatis Kyl cum omni honoris incremento expositam in omnibus voluntatem. Vestre presentibus declaramus honestati nichilominus publice protestando, quod constituti coram nobis iurati et seniores cum magna parte officii fabrorum nobiscum sufficienter et legitime testificati fuerunt et iuramentis suis confirmarunt, quod Hermannus Plosse quondam faber hic nobiscum fuit, suum proprium larem fovit et ipse dominus suus fuit nemini serviendo, sed officium eorum, societatem et conversationem, ut moris est, non intravit nec ad ipsum per ipsos receptus fuit nec iustitias consuetas per intrantes officium fieri unquam fecit. Que omnia nobis notoria fore et constare etiam publice protestamur. Civilitatem tamen nobiscum habuit et concivis noster fuit, sed pro officio et iustitiis suis consuets per nos auctoritate nostra contra voluntatem officiorum habitus fuit in suspenso.

Que omnia nostri secreti tergatenus inpressi inpressione approbamus. Datum Kyl anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> LXXII<sup>o</sup> in profesto beate Marie Magdalene.

*AHL, Holsatica, Nr. 254. Ausfertigung, Pergament. Reste des rückseitig aufgedruckten Siegels.*

*Gedruckt: SHRU 4, Nr. 1453.*

*Text nach SHRU.*

**1372 November 5, Hamburg****193**

*Benedikt Crispi beauftragt als iudex und commissarius des Erzbischofs Albert (II.) von Bremen die Rektoren der Kirchen und Kapellen im Erzbistum, insbesondere in Kiel, mehrere namentlich genannte Kieler Bürger zum nächsten Gerichtstag nach Hamburg zu zitieren.*

Benedictus Crispi, iudex et commissarius ad infrascripta a reverendo in Cristo patre et domino domino Alberto, sancte Bremensis ecclesie archiepiscopo, specialiter deputatus, universis et singulis ecclesiarum seu capellarum rectoribus vel eorum vices gerentibus per diocesan Bremensem et specialiter in opido Kyl, eiusdem diocesis, constitutis salutem in domino. Sane noveritis, quod dudum ad instantiam discretorum virorum dominorum Johannis Wygen necnon Ludolfi Bramhorst, presbiterorum, vigore et auctoritate commissionis nobis facte citavimus et peremptorie citari mandavimus ad certum terminum discretos viros Hinricum Sturen, Makonem Visch et eius uxorem, Johannem Woden et Marquardum dictum Vetten, opidanos in dicto opido Kyl. Quibus comparentibus et oblato pro parte dictorum dominorum Johannis et Ludolfi libello datisque pro parte eorundem citatorum exceptionibus servataque iuris forma debita et consueta ad nonnullos etiam ultiores actus iudicales processimus, pronuntiantes exceptiones dictorum citatorum et earum sequelas fore inepte propositas nec de iure admittendas habito super hoc consilio peritorum.

Unde ne per nos stare videatur, quominus huiusmodi causa suum consequetur effectum, vobis universis et singulis predictis et vestrum cuilibet, qui ad executionem presentis mandati requisiti fueritis seu fuerit requisitus, in virtute sancte obedientie et nichilominus sub excommunicationis pena, quam in vos et vestrum quemlibet terrena tamen et canonica monitione premissa ferimus in hiis scriptis, si non feceritis, quod mandamus, districte precipiendo mandamus, quatenus prefatos Hinricum Sturen, Makenen Visch et eius uxorem, Johannem Woden et Marquardum dictum Vetten et eorum quemlibet ad nostram denuo citetis presentiam, quos et nos et eorum quemlibet tenore presentium peremptorie sic citamus, quatenus decima die monitionem vestram immediate sequente, si iuridica fuerit, alioquin proxima die iuridica sequenti coram nobis Hamborch sufficienter compareant ad resumendum et resumendum huiusmodi causam et in ea procedendum iuxta retroacta, prout dictat ratio iuris.

Mandamus insuper sub pena antedicta, quatenus Marquardum Kulen, Johannem Snor et Marquardum Voghet, opidanos in Kyl, ad nostram peremptorie citetis presentiam, ut dicta decima die post monitionem vestram immediate subsequente in Hamborch, ut predicatur, sufficienter compareant querelis sepedictorum dominorum Johannis et Ludolfi et alias de iustitia responsuri.

In signum executionis reddite presens mandatum cum litteris vestris diem et modum executionis vestre continentibus sigillatum. Datum Hamborch anno domini millesimo tricentesimo septuagesimo secundo in profesto sancti Nicolai episcopi et confessoris nostro sub sigillo.

*Auf angeheftetem Zettel:* Noveritis domine iudex, quod presens mandatum vestrum fui exequutus fideliter in profesto beate Lucie virginis hora vesperarum vel quasi

presentibus Johanne Riben, notario publico, et Johanne Daco, scolare, et aliis fide dignis ego Johannes, vicerector ecclesie Sancti Nicolai in Kyl.

*Gedruckt: SHRU 4, Nr. 1465 (nach der Ausfertigung im StAHamb.).*

### 1373 Januar 29, Hamburg

194

*Benedikt Crispi, Vikar an St. Marien in Hamburg, beauftragt als commissarius des Erzbischofs Albert (II.) von Bremen den Rektor der Kieler Pfarrkirche, den Kieler Bürger Marquard Visch und den Kirchspielsangehörigen Emeke Tornor nach Hamburg zu zitieren.*

Benedictus Crispi, perpetuus vicarius in ecclesia beate Marie Hamburgensi, commissarius ad infrascripta a reverendo in Cristo patre et domino domino Alberto, sancte Bremensis ecclesie archiepiscopo, deputatus, discreto viro rectori parrochialis ecclesie in Kyl vel eius vices gerenti salutem in domino. Pridem ad instantiam discretorum virorum dominorum Johannis Wigen, officialis prepositure Hamburgensis, necnon Ludolfi Bramhorst, presbiterorum, citavimus et peremptorie citari mandamus discretum virum Marquardum Visch, opidanum in Kyl, quatenus in certo sibi per nos prefixo termino coram nobis Hamborch sufficienter compareret ad resumendum et resumendum causam seu causas, que inter dictos dominos et ipsum coram nobis agitur, in eaque procedendum iuxta retroacta, prout de iure. In quo termino nec per se nec per alium responsalem curavit comparere.

Quem sufficienter ad ultimum expectatum instante dictorum dominorum procuratore et ipsius contumaciam accusante iustitia exigente iudicavimus contumacem et in expensis ob hoc factis legitime condempnantes et, ne videamur ad gravandum proclivi, vobis domino rectori seu vicerectori seu quibusvis aliis, qui ad executionem presentis mandati fuerint requisiti seu fuerit requisitus, in virtute sancte obedientie et sub excommunicationis pena districte precipiendo mandamus, quatenus accedatis, qua propter hoc fuerit accedendum, seu in ecclesiis vel capellis vestris moneatis et peremptorie requiratis publice de ambone prefatum Marquardum, quem et nos tenore presentium monemus et peremptorie requirimus, quatenus infra quindecim dierum<sup>a</sup> spatium a tempore publicationis presentium continue numerandarum coram nobis Hamborch sufficienter compareat suam, si poterit, contumaciam purgaturus vel se medio temporis spatio cum dictis dominis Johanne et Ludolfo amicabiliter componat et, nisi vobis de huiusmodi comparitione seu compositione plene constiterit, sepedictum Marquardum alio non expectato mandato sic contumacem et rebellem in ecclesiis vestris seu capellis infra missarum sollempnia coram fidei populo denuntietis excommunicatum singulis diebus dominicis et festivis publice de ambone non cessantes adeo, usque aliud a nobis receperitis in mandatis.

Mandamus insuper sub pena antedicta, quatenus Emekinum Tornûr, parrochianum vestrum, ad nostram peremptorie citetis presentiam, quem et tenore presentium sic citamus, quatenus quinta decima die supradicta coram nobis Hamborch sufficienter compareat querimoniis dictorum dominorum Johannis et Ludolfi et alias de iustitia responsurus.

In signum executionis nos per cedulas presentibus transfixas diem et modum executionis vestre continentes vestris sigillis sigillatas reddite certiores. Datum Hamborch in profesto Aldegundis virginis anno domini M° CCC° LXXIII° nostro sub sigillo.

*Auf angeheftetem Zettel:* Noveritis domine iudex, quod ego Johannes, vicerektor parrochialis ecclesie in Kyl, presens citationem vestram fideliter sum exsequutus sub anno domini M° CCC° LXXIII ipso die beate Agathe virginis hora prime vel quasi presentibus Detlevo Prutevinken et Johanne Daco, clericis, ac aliis quam pluribus fide dignis.

a) *übergeschrieben*

*Gedruckt: SHRU 4, Nr. 1474 (nach der Ausfertigung im StAHamb.).*

### 1373 Februar 1, Hamburg

195

*Benedikt Crispi, Official der Hamburger Propstei, beauftragt als iudex und commissarius des Erzbischofs Albert (II.) von Bremen die Geistlichen im Erzbistum, insbesondere den Kieler Kirchherrn, die Verkündung der Exkommunikation mehrerer namentlich genannter Kieler Bürger zu wiederholen, weil sich die Exkommunizierten bislang unbeeindruckt gezeigt haben.*

Benedictus Crispi, officialis prepositure Hamburgensis, iudex et commissarius cause et partibus infrascriptis a reverendo in Cristo patre et domino domino Alberto, sancte Bremensis ecclesie archiepiscopo, specialiter deputatus, universis et singulis ecclesiarum seu capellarum rectoribus vel eorum vices gerentibus, vicariis, altaristis, perpetuis beneficiatis, presbiteris et clericis per dictam Bremensem diocesis constitutis et specialiter rectori parrochialis ecclesie in Kyl dicte diocesis salutem in domino. Dudum ad instantiam honorabilium virorum dominorum Johannis Wigen et Ludolfi Bramhorst, presbiterorum, Nicolaum Pyneken, Johannem Broker et quendam dictum Teppen, opidanos in Kyl, et eorum quemlibet propter suas manifestas contumacias et rebelliones excommunicavimus et excommunicatos singulis diebus dominicis et festivis nuntiari publice mandavimus, quam excommunicationis sententiam diu sustinuerunt et adhuc sustinent animis obstinatis in dei contemptum non modicum, proprie salutis sue dispendium et scandalum Cristi fidelium plurimorum.

Sed quia crescente contumacia pena debet merito adaugeri, vobis igitur universis et singulis et vestrum cuilibet in solidum in virtute sancte obedientie et nihilominus sub excommunicationis pena districte precipiendo mandamus, quatenus prefatos Nicolaum Pyneken, Johannem Broker et Teppen et eorum quemlibet singulis diebus dominicis et festivis pulsus campanis, candelis accensis et extinctis ac demum in terram proiectis publice de ambone coram populi multitudine excommunicatos publice nuntietis facientes nichilominus ipsos per denegationem colloqui, molendini, furni, servitii, cibi, potus et alterius cuiusvis humane participationis ab omnibus Cristi fidelibus artius evitare, quia nil humilibus videretur humilitas prodesse, si non nosceretur contemptus contumacibus obesse, monentes omnes et singulos utriusque sexus tam mares quam feminas, ne supradictis excommunicatis et obstinatis quovis humanitatis solacio pre-

sumant aliquatenus participare, sed se ab ipsorum et cuiuslibet ipsorum participio infra decem dierum spatium a die monitionis vestre continue numerandarum prorsus retrahant et desistant.

Alioquin dictos participantes omnes et singulos, quorum nomina<sup>a</sup> sciveritis in specie, reliquos vero in genere et nominatim, quos canonica monitione premissa excommunicamus in nomine domini in hiis scriptis una cum supradictis excommunicatis, in ecclesiis seu capellis vestris singulis diebus dominicis et festivis excommunicatos non omittatis publice nuntiare cum intimatione, quod ad graviore penas, si ipsorum obstinata rebellio exegerit, eatenus iustitia suaserit, procedemus. Non cessetis ab horum executione, nisi aliud vobis preceperimus in mandatis.

In signum executionis vestri sigilli patrocini nos reddite certiores. Datum Hamborgh anno millesimo trecentesimo septuagesimo tertio in vigilia purificationis virginis gloriose nostro sub sigillo.

a) *übergeschrieben*

*Gedruckt: SHRU 4, Nr. 1475 (nach der Ausfertigung im StAHamb.).*

### 1373 Juli 26, Kiel

196

*Der Kieler Rat und die Geschworenen des Heilig-Geist-Hospitals verkaufen dem Priester Hinrich Scherf für zweihundert Mark das halbe Dorf Suchsdorf, das heißt die Hälfte der Einkünfte aus dem Dorf, zur Verbesserung der Gaben des Dorfes Röbsdorf, die zur Errichtung einer Vikarie bestimmt sind.*

Universis et singulis, ad quos presentes littere pervenerint, consules et iurati domus dei Sancti Spiritus oppidi Kylonensis, Bremensis dyocesis, salutem in domino et rei geste agnoscere veritatem. Ne facta temporalia fluxui labilitatis adequentur, consuluit humane nature discretio, ut litterarum et testium testimonio perhennentur. Hinc est, quod constare volumus universis tam presentibus quam futuris, quod nos de unanimi consilio et consensu omnium nostrum necnon et omnium aliorum, quorum consensus ad hec merito requirendus fuerat, rite et rationabiliter vendidimus et vendimus per presentes honorabili et discreto viro domino Hinrico dicto Scherf, presbitero Lubicensis dyocesis, dimidiam villam dictam Sugstorpe sitam in parrochia Kylonensi, Bremensis dyocesis predicte, seu dimidios redditus dicte ville de quibuscunque bonis et qualitercunque ex eadem villa provenientibus, prout sita fuerat et est, ad meliorationem bonorum ville Roperstorpe in parrochia Kersenhaghen, Lubicensis dyocesis, situate pro una perpetua vicaria fundanda et instauranda deputatorum perpetue possidendam pro ducentis marchis Lubicensium denariorum nobis et iuratis dicte domus iam totaliter traditis, numeratis et solutis ex parte dicti domini Hinrici et per eum ac in necessarios usus eiusdem domus plenarie iam conversis.

Et debent predicti redditus dimidie ville predicte cum omni dimidietate omnium fructuum et denariorum de agris, areis possessis et cum hiis denariis de excessuum correctionibus, si predicti villani aliquos fecerint, provenientibus et per iuratos dicte domus sublevatis et in futuris temporibus sublevandis, sub quorum tamen iuratorum

potestate consistat ipsos excessus pro utilitate ville et colonorum mitigare et remittere, perpetue assignari et exsolvi in oppido Kyl predicto domino Hinrico aut eius procuratori et suis successoribus et sibi succedentibus in dictis bonis ville Roperstorpe pro una, ut supra dicitur, instauranda vicaria deputatis in quolibet festo beati Martini integraliter et expedite.

Et si, quod absit, dictorum reddituum solutio quovis modo protraheretur, extunc absque omni ulteriori dilatione in festo beati Nicolai tunc proxime sequenti totalis solutio dictorum reddituum finaliter et ultimate fieri debet per iuratos in promptis denariis absque pignerum exhibitione quorumcunque. Et si, quod non velit<sup>a</sup>, ipsorum reddituum solutio completa non fieret, extunc omnes sumptus, dampna et expensas, quas dictus dominus Hinricus et successores sui ratione huiusmodi retardate et neglecte persolutionis nostre et iuratorum fecerint seu passi fuerint, ad plenum ipsis ipsi iurati predicti refundere tenebuntur, dummodo easdem legitimo docere poterint documento.

Est etiam advertendum, quod, si redditus dicte ville ratione agrorum pronunc desolatorum vel incultorum seu quovis modo et qualitercunque in futurum augmentarentur seu etiam, quod avertat deus, diminutionem reciperent, semper dimidietas omnium fructuum et reddituum necnon et excessuum, prout supra dicitur, totius ville Sugstorpe predictae dicto domino Hinrico et suis successoribus cedere debet et libere erogari temporibus et loco supradictis. Etiam si futuris temporibus contingeret, quod ad predictam domum nulli forent iurati deputati, extunc nos consules adimplere volumus vices suas et satisfacere in omnibus pro eisdem adque omnia et singula supradicta nos predicti consules concorditer testes sumus.

In quorum omnium et singulorum testimonium sigillum dicte domus Sancti Spiritus una cum maiori sigillo oppidi nostri predicti ex certo scitu, iussu et voluntate nostra presentibus est appensum. Datum Kyl anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> LXX<sup>o</sup> tertio in crastino beati Jacobi apostoli.

a) ergänze deus

*LASH, Urk.-Abt. 136, Nr. 10. Ausfertigung, Pergament. Siegel der Stadt Kiel anhängend.*

*Gedruckt: SHRU 4, Nr. 1497.*

*Text nach SHRU.*

### 1374 Januar 16, vor dem Kieler Holstentor

197

*Stephan, Propst des Klosters Neumünster bzw. Bordesholm, gibt die feierliche Erklärung ab, daß der Kieler Rat ihn – und später einen seiner Chorherren – vor dem (Holsten-) Tor grundlos am Eintritt in die Stadt gehindert habe.*

In nomine domini amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo tricentesimo septuagesimo quarto, indicione duodecima, mensis Januarii die decima sexta, hora completorii vel quasi, pontificatus sanctissimi in Cristo patris ac domini nostri domini Gregorii, divina providentia pape undecimi, anno quarto in mei notarii publici subscripti testiumque infrascriptorum presentia constitutus dominus Stephanus, prepositus monasterii Novimonasterii alias dicti Bardesholm ordinis sancti Augustini,

Bremensis dyocesis, protestationem fecit, quod proconsules et consules opidi Kyl eum tamquam traditorem, nepharium et malefactorem ante portam dicti opidi Kyl nullo facto perpetrato excluserunt et absque aliqua causa exigente foris stare confuse eique ingressum intrandi prohibuerunt vel aliquem de suis canonicis postea intrmittere voluerunt.

Insuper idem Stephanus prepositus coram omnibus astantibus dicens, se nullum malum erga eos scire vel habere, propter quod sibi illud scandalum apponere potuissent, sed quod eorum verissimus plebanus iure actuque dinoscitur existere.

De quibus premissis dominus Stephanus prepositus prefatus requisivit me notarium subscriptum, ut sibi super hoc publicum conficerem instrumentum. Acta sunt hec coram valva dicta Holtzatica opidi Kyl anno, indicione, mense, die, hora et pontificatu quibus supra, presentibus viris discretis et honestis domino Petro, capellano in Kyl, publico notario, Bremensis dyocesis, Johanne Stuur, layco dicte dyocesis, et Jacobo Semnowen, Caminensis dyocesis, et pluribus aliis fide dignis pro testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

*Notarzeichen.* Et ego Johannes dictus Rybe, clericus Raceborgensis dyocesis, publicus imperiali auctoritate notarius, premissis omnibus et singulis, dum sic fierent, ut premittitur, per prefatum dominum Stephanum prepositum una cum prenominatis testibus presens interfui eaque omnia manu propria scribendo in hanc publicam formam redegī, quam nomine et signo meo solito et consweto signavi rogatus et requisitus in testimonium omnium premissorum.

*LASH, Urk.-Abt. 116, Nr. 103. Notariatsinstrument, Pergament.*

*Gedruckt: Westphalen II, Sp. 250-251, Nr. 247 (Dipl. Neomonasteriense et Bordisholmense); SHRU 4, Nr. 1508.*

*Text nach SHRU.*

### **1374 März 16, Kiel**

**198**

*Der Kieler Rat bittet den Lübecker Rat, den Hinrich Brasche als nächsten Erben der in Lübeck verstorbenen Elisabeth Witte beim Erlangen des Nachlasses zu unterstützen.*

Magne laudis et prudentie viris, dominis consulibus civitatis Lubeke, consules civitatis Kyl cum omni honoris incremento ad quevis gratuita benivolam et obsequiosam voluntatem. Laudabili discretioni vestre presentibus declaramus nichilominus publice protestando, quod constituti coram nobis quam plures concives nostri legales et boni testimonii viri liberas habentes hereditates sufficienter et legitime probaverunt suisque iuramentis confirmarunt discretum virum Hinricum dictum Braschen, presentium ostensorem, legitimum heredem fore et ceteris proximiorum ad bona per mortem Elysabeth Wytten vobiscum defuncte bone memorie derelicta eademque bona ad ipsum tamquam ad heredem magis proximum et legitimum fore devoluta.

Quare vestre discrete laudabilitati precibus supplicamus affectivis, quatenus dictum Hinricum in assecutione dictorum bonorum causa dei, iustitie et nostrarum precum effective dignemini promovere, firmum ad nos super hoc respectum habentes, quod de sibi presentatis iterata monitio non sequatur. Pro quo de dictis nostris concivibus

sufficientem recepimus cautionem, quod utique ergo vos et vestros, in quibus poterimus, cupimus remereri.

Datum Kyl anno domini M° CCC° LXXIII<sup>to</sup> feria quinta ante dominicam, qua cantatur iudica me deus, nostro sub secreto presentibus inpresso tergotenus in testimonium premissorum.

*AHL, Holsatica, Nr. 259. Ausfertigung, Pergament. Reste des rückseitig aufgedrückten Siegels.  
Gedruckt: SHRU 4, Nr. 1518.  
Text nach SHRU.*

### 1374 Mai 22, Kiel

199

*Der Kieler Rat bittet den Lübecker Rat, den Nachlaß des auf See gebliebenen Timmo Vulendorp dessen Bruder und legitimen Erben Hinrich Vulendorp auszuhändigen.*

Preminentis prudentie et honestatis viris, dominis consulibus civitatis Lubeke, consules civitatis Kyl cum omni honoris incremento ad quevis gratuita se paratos. Presentium sub testimonio lucide protestamur et recognoscimus, quod constituti coram nobis quam plures concives nostri boni testimonii et legales viri sufficienter et legitime docuerunt et probarunt et iuramentis eorum confirmarunt Hinricum Vulendorp, presentium ostensorem, legitimum fore fratrem ex utroque parente Tymmonis Vulendorp bone memorie, qui nuper periclitabatur et in mari finivit vitam suam, eundemque Hinricum ad ipsius Tymmonis bona legitimum heredem fore et ceteris omnibus propinquiorem nec supersunt sibi plures viventes fratres aut sorores.

Quare vestram sinceris precibus rogamus honestatem, quatenus dicto Hinrico omnia et singula bona sui fratris Tymmonis et per mortem ipsius ac hereditario iure nunc sua integre faciatis presentari, firmum super hoc ad nos respectum habentes, quod de sibi presentatis secundaria monitio non sequetur. Super quo de civibus nostris sufficientem recepimus cautionem.

Datum Kyl anno domini M° CCC° LXXIII<sup>to</sup> feria secunda infra octavas penthecostes nostro sub secreto presentibus tergotenus inpresso in testimonium omnium premissorum.

*AHL, Holsatica, Nr. 261. Ausfertigung, Pergament. Reste des rückseitig aufgedrückten Siegels.  
Gedruckt: SHRU 4, Nr. 1524.  
Text nach SHRU.*

### 1374 Oktober 14, Plön

200

*Adolf (VII.), Graf von Holstein, übergibt seinem Notar Meinard Reedwisch das durch den Tod des Hinrich Scherf ledig gewordene Dorf Röbsdorf, das von seinem Onkel Graf Johann (III.) zur Fundierung einer Vikarie bestimmt worden ist, nebst dem halben Dorf Suchsdorf, das für 190 Mark über Hinrich Scherf vom Kieler Rat zur Verbesserung der Vikarie erworben wurde, und präsentiert ihn für die noch unbestätigte Vikarie.*

In nomine domini amen. Adolphus, dei gratia comes Holtzacie et Stormarie, coram omnibus presens scriptum visuris seu audituris tenore presentium recognoscimus publice protestantes, quod villam Roperstorpe ad presens vacantem per mortem domini Hinrici Scherf cum undecim mansis infra suorum distinctiones terminorum in parrochia Kerzenhaghen situatam, per patrum nostrum dilectum dominum Johannem, comitem Holtzacie et Stormarie felicitis recordationis, ad quandam vicariam fundandam et instaurandam assignatam cum centum et nonaginta marcis denariorum ad eiusdem vicarie meliorationem instaurande datis, cum quibus dictus dominus Hinricus Scherf dimidiam villam Sukstorpe a consulibus in Kyl, ut dicitur, comparavit, cuius merum ius patronatus nobis et nostris heredibus competit, magistro Meynardo Reedwischen, nostro notario dilecto, ad tempora vite sue contulimus et in presentibus conferimus pure et simpliciter propter deum, presentantes eum ad eandem vicariam instaurandam.

Cuius quidem bona cum omni iure, iudicio maiori et minori, videlicet colli et manus, cum omnibus eorum terminis et terminorum distinctionibus, redditibus, censibus, cum omni usufructu, utilitate, commoditate hactenus habitis et omnibus proventibus et emolumentis, que nunc et in posterum inde possint provenire, absque ullo gravamine servitutis et preciarum quarumcunque et ab omni genere exactionis seu inpetitionis, vecturis et araturis et ab omni iugo servitutis, quocunque nomine censeatur, dictus magister Meynardus et sui successores quiete et pacifice libera possidebunt.

Que omnia prescripta volumus per nos, nostros heredes seu successores inviolabiliter observari. Insuper eidem magistro Meynardo ex gratia donavimus speciali, quod eandem vicariam non confirmatam, quamdiu voluerit, officiare valeat et debeat, quocunque locorum voluerit sibi magis competenti.

In quorum omnium evidentiam sigillum nostrum presentibus est appensum. Datum Plone anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> LXXIII<sup>o</sup> in die beati Kalixti pape et martiris.

*LASH, Urk.-Abt. B, Nr. 46. Ausfertigung, Pergament. Siegel anhängend.*

*Gedruckt: SHRU 4, Nr. 1539.*

*Text nach SHRU.*

### **1375 April 1, Kiel**

**201**

*Eilard, Rektor der Kieler Pfarrkirche, verliert von der Kanzel ein gegen den Rat und die Stadt gerichtetes Urteil (processus) des Bremer Erzbischofs Albert (II.), das auf Bitten des Propsten Stephan und Konvents des Klosters Bordesholm erlassen worden war, und bietet eine Abschrift davon an.*

In nomine domini amen. Anno nativitatis eiusdem M CCC LXXV., indictione XIII., mensis Aprilis die prima, hora nona vel quasi, pontificatus sanctissimi in Cristo patris et domini nostri domini Gregorii, divina providentia pape XI<sup>mi</sup>, anno quinto in mei notarii publici et testium infrascriptorum presentia constitutus honorabilis et religiosus vir dominus Eylardus, rector parrochialis ecclesie in Kilone, Bremensis dyocesis, in ambone predictae ecclesie, tenens in manibus suis quosdam processus per reveren-

dissimum in Cristo patrem dominum Albertum, sancte Bremensis ecclesie archiepiscopum, ad instantiam venerabilium et religiosorum virorum dominorum Stephani, prepositi, et conventus monasterii in Bardesholme, Bremensis dyocesis, et contra proconsules, consules et universitatem predicti opidi Kil emissos ac materna li[n]gwa coram predictis proconsulibus, consulibus et universitate ac clero pro maiori parte ibidem presentibus exposuit, monendo et requirendo eosdem proconsules, consules et universitatem in omnibus et per omnia, prout in dictis processibus sibi mandabatur; offerens etiam copiam eorundem dare omnibus credentibus sua interesse.

Quo facto et cum dictus dominus Eylardus de ambone descenderet, aliqui ex predictis consulibus accedentes eum petiverunt, sibi copias litterarum apostolicarum originalium, in cuius [!] vigore dicti processus emanassent, et eorundem processuum sibi dari. Quorum quidem processuum copiam dictus dominus Eylardus eis dare promisit et dixit, quod ipse dictas litteras apostolicas originales [!] non haberet et quod copiam earum a preposito in Bardesholme predicto aut alias, ubi expediret, postularent.

Super quibus omnibus et singulis petiit sibi fieri publicum instrumentum. Acta sunt hec anno, indictione, mense, die, hora, loco et pontificatu quibus supra, presentibus discretis viris dominis Nicolao de Curia, ecclesie Lubicensis, et Thiderico Vedder, parrochialis ecclesie in Plone, Lubicensis dyocesis, perpetuis vicariis, Egheardo et Ottone fratribus dictis de Curen, Hartwico Poghwisch et Sifrido Swyn, armigeris dicte Bremensis dyocesis, ac pluribus aliis clericis et laicis fide dignis testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

*Notarzeichen.* Et ego Nicolaus Gustecow, clericus Racedburgensis dyocesis, publicus imperiali auctoritate notarius, premissis omnibus et singulis una cum prenomatis testibus presens interfui eaque sic fieri vidi et audivi et in hanc publicam [!] formam redegei, quam meis signo et nomine solitis signavi requisitus<sup>a</sup> in testimonium omnium premissorum.

a) *doppelt*

*LASH, Urk.-Abt. 116, Nr. 106. Notariatsinstrument, Pergament.*

*Gedruckt: Westphalen II, Sp. 252-253, Nr. 250 (Dipl. Neomonasteriense et Bordisholmense);*

*SHRU 4, Nr. 1553.*

*Text nach SHRU.*

### 1375 April 4, vor Kiel

202

*Johannes Lumann, Prior, und weitere Augustiner-Chorherren in Bordesholm bzw. Neumünster, „jetzt aber in Kiel“, fordern vom Kieler Rat eine definitive Antwort auf die Frage, ob sie von ihrem in der Stadt bestehenden, ihnen vom päpstlichen Stuhl übertragenen Kloster Besitz ergreifen können oder nicht, und ziehen, nachdem ihnen diese Antwort verweigert wird, wieder ab.*

In nomine domini amen. Anno nativitatis eiusdem M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> septuagesimo quinto, indictione tredecima, mensis Aprilis die quarta, hora tertiarum vel quasi, pontificatus sanctissimi in Cristo patris et domini nostri domini Gregorii, divina providentia pape undecimi, anno quinto in mei notarii publici testiumque subscriptorum presentia constituti honesti viri et domini religiosi, scilicet Johannes Luman, prior, Elerus,

vicerector in Kyl, Lubbertus, Bernardus et Nicolaus Suwel, canonici regulares ordinis sancti Augustini in Bardesholm alias in Novomonasterio, nunc autem in Kyl, Bremensis dyocesis, ex parte una necnon discreti viri maior pars consulum oppidi Kyl parte ex altera. Predicti autem domini, scilicet Johannes, prior, cum ceteris dominis suprascriptis processerunt ad consules, postulantes humiliter et petentes a consulibus dicte civitatis Kyl, ut eos ad possessionem monasterii sui in eadem civitate Kyl iam existentis, quod a gratia sedis apostolice collatum est eis, ut dicitur, et determinatum, pacifice admitterent et comodosse omni impedimento et protractione postergato divina ibidem solempniter celebrare, et petentes responsum affirmationis vel negationis ab eisdem possessionis antedictae.

Parte autem ex altera, scilicet consulibus [!], hiis auditis dixerunt, se pro responso velle deliberare; facta autem deliberatione immediate dominis antedictis, scilicet Johanni Luman, priori, Elero, Luberto, Bernardo et Nicolao, per procuratorem suum dominum Herderum Duzer, Lubicensis dyocesis, vicarium ecclesie eiusdem monasterii Kyl, responderunt dicentes, se gratie sedis apostolice per appellationem suam submisisse.

Sepredicti autem domini in Bardesholm alias in Novomonasterio nunc autem et semper in Kyl respondentes patienter et dixerunt, quod de appellatione illa et de nullis quererent, sed tantummodo de dicte possessionis seu residentie monasterii sui in Kyl affirmatione seu negatione. Hiis finitis<sup>a</sup> de istis responsum<sup>a</sup> ab eisdem consulibus petierunt.

Insuper consules supradicti civitatis Kyl se iterum ad invicem deliberare proposuerunt. Deliberatione facta iterum revertentes dominis dixerunt, quod antedictam vellent sequi appellationem per ipsos factam et non haberent de talibus questionibus seu petitionibus et postulationibus illius monasterii in Kyl quidquam respondere. Et cum hoc proconsules et consules cum sequentibus omnibus ibidem de societate existentibus ab illis dominis se averterunt et civitatem Kyl in continenti intraverunt, prior vero Johannes cum dominis suis suprascriptis cum servitoribus suis ad monasterium Bardesholm per currum et equos recesserunt.

Nam si aliqui articuli hic contenti sane per partes antedictas non intelligerentur, intelligere vel sapere vellent, eius interpretationem, expositionem seu declarationem nobis penitus reservamus.

Acta sunt hec circa phalangam eiusdem civitatis Kyl, Bremensis dyocesis, anno, mense, die, hora, indictione, pontificatu quibus supra presentibus discretis viris domino Hinrico Wllehant, rectori [!] parrochialis ecclesie in Vlintbeke, Bremensis dyocesis, et domino Johanni [!] Blekendorp, rectori [!] ecclesie in Brugghe, Bremensis dyocesis, et Otto [!] de Osten clericus Lubicensis, Hinricus [!] Nygestat, Zwerinensis dyocesis, publicis notariis, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

*Notarzeichen.* Et ego Petrus dictus Junghe, clericus Bremensis dyocesis, publicus imperiali auctoritate notarius, predictae postulationi seu petitioni ac omnibus aliis et singulis una cum prenomatis testibus presens interfui eaque sic fieri [vidi] et audivi, dum agerentur, ut premittitur, et in hanc publicam [formam] redegere manuque mea propria, ut melius potui, fideliter

conscripti meisque signo et nomine solitis signavi rogatus et requisitus in testimonium omnium et singulorum evidens predictorum.

a) unterpunktiert

*LASH, Urk.-Abt. 116, Nr. 107. Notariatsinstrument, Pergament.*

*Gedruckt: Muhlius, Hist. coen. Bord., S. 589-590; Westphalen II, Sp. 253-254, Nr. 251 (Dipl.*

*Neomonasteriense et Bordisholmense); SHRU 4, Nr. 1555.*

*Text nach SHRU.*

### 1375 Juli 17

203

*Simon Swerting und Jakob Pleskow besitzen eine Rentenverschreibung des Kieler Rats über eine jährliche Rente in Höhe von 45 Mark für ein Kapital von fünfhundert Mark, die dem verstorbenen Johann von der Wese gehört hat. Davon müssen sie mehreren Verwandten Johanns Leibrenten in Höhe von insgesamt 34 Mark zahlen.*

Ghescreven in deme jare LXXV<sup>o</sup> in sunte Allexius daghe.

*Gedruckt: UBStL 4, Nr. 259.*

### 1375 August 20, Bremervörde

204

*Albert (II.), Erzbischof von Bremen, erlaubt infolge der Armut, in welche die beiden Hospitäler zum Heiligen Geist und St. Jürgen durch Raub, Brand und die Übergriffe übler Menschen geraten sind, den vom Kieler Rat für sie bestellten Vorstehern und Geschworenen, den Priester (Kapellan) für jedes Hospital ohne erzbischöfliche Genehmigung anzustellen und zu entlassen, doch vorbehaltlich der Rechte der Pfarrkirche, und er gewährt allen, die die Häuser und die Armen unterstützen, einen vierzigjährigen Ablass.*

Universis Cristi fidelibus presens scriptum cernentibus Albertus, dei gratia sancte Bremensis ecclesie archiepiscopus, salutem in eo, qui es[t] omnium vera salus. Pastorale officium nobis a deo commissum exigit et requirit, ut ea respiciamus, per que pia loca et miserabiles persone in ardore devotionis crescant et salubriter augmententur. Sane intelleximus, quod pauperes et debiles homines ad ergastulum domus Sancti Spiritus intra et leprosi homines Sancti Georgii extra muros oppidi Kylonensis, nostre dyocesis, inclusi in tanta paupertate degunt et sunt egentes et ex rapinis et incendiis noviter ipsis, proch dolor, per malorum hominum insultus illatis quasi nulla propria vel saltim modici valoris habentes, sed de elemosinis fidelium exiliter viventes, quod capellani perpetui, qui eis sacramenta ecclesiastica ministrent, sub aliquo beneficio ecclesiastico minime poterint institui vel assignari.

Et attendentes, quod inpium esset afflictis ulteriorem afflictionem in carentia sacramentorum negli[g]enter adiungi, nos enim, ad quos dispositio et provisio huiusmodi defectus spectat, provisoribus et iuratis huiusmodi xenodochii seu hospitalis Sancti Spiritus et leprosarii predictorum per consules dicti oppidi Kylonensis assumendis, qui pro tempore fuerint, ob premissas causas licentiamus et generose concedimus, ut pro qualibet domo suum sacerdotem sibi assumere et sine nostra seu

alterius cuiuscunque requisitione ac illum licentiare et dimittere, cum eis ipse displicuerit, ac alium seu alios reponere et reassumere valeant ad eorum libitum voluntatis totiens, quotiens eis utile et expediens videatur, et qui dictis infirmis sacramenta ecclesiastica amministrent, dictisque sacerdotibus certum, quid pro victu suo exili, amministrando, salvo tamen iure parochialis ecclesie, in cuius limitibus dictum xenodochium, hospitale et leprosarium situata sunt et constructa.

Et ut Cristi fideles devotius ad largiendum dictis domibus suas elemosinas inducantur, omnibus vere penitentibus et confessis, qui eisdem domibus et infirmis manus pietatis seu elemosinas porrigentibus<sup>a</sup>, XL dies indulgentiarum totiens, quotiens hiis domibus et infirmis manus porrexerint adiutrices, misericorditer indulgemus.

In cuius rei testimonium presentes litteras sigillo nostro fecimus communiri. Datum in castro nostro Vordis anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> LXXV<sup>to</sup> vicesima die mensis Augusti.

a) sic! (SHRU)

*Stadtarchiv Kiel, Urkundenarchiv Nr. 46. Ausfertigung, Pergament. Anhängendes Siegel verloren. Rückschrift: 1375. Heyl. Geist, St. Jürgen. Von jüngerer Hand: Vid. Chron. Kil. pag. 97.– Bremer A, p. 97-99.– Hasse 42.– Gundlach 1910 a, 46.*

*Verzeichnet: Stern, Asmus Bremer, S. 397-398, Nr. 40.*

*Gedruckt: Westphalen IV, Sp. 3298-3299, Nr. 18 (Dipl. Kiloniense; nach Bremer A 1); SHRU 4, Nr. 1577.*

*Text nach der Ausfertigung.*

### 1375 September 2, Bordesholm

205

*Das Kloster Bordesholm ernennt Bevollmächtigte für seinen an der Kurie geführten Rechtsstreit gegen Bürgermeister, Rat und Bürger Kiels wegen deren Verhinderung der Verlegung des Klosters von Bordesholm nach Kiel.*

[...] ad persequendum et tractandum pro nobis ac nostro monasterio et conventu praedictis nostrisque nominibus causam et causas appellationis seu appellationum et negocii principalis, et tam civilis quam criminales, quae vertitur et vertuntur seu verti sperantur inter nos et monasterium et conventum nostrum ex parte una et Johannem Visch, Conradum van der Senen, proconsules, Nycolaum Ryken et Tymmonem de Aschebergh, consules opidi in Kyl, ac Elerum Wytten, armigerum, Bremensis dyocesis, ac omnes alios proconsules et consules ac oppidanos dicti opidi in Kyl, Bremensis dyocesis [...] de et super eiusdem monasterii translatione eiusque denegatione, oppositionibus, sacrilegiis, invasionibus, iniuriis, violenciis et contemptibus, dampnis, interesse et expensis [...].